
ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

1 
 

 
 

Ústav územního rozvoje, Jakubské nám. 3, 60200 Brno  
Tel.: +420 542 423 111, www.uur.cz, e-mail: sekretariat@uur.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

DOTČENÉ ORGÁNY  
V PROCESU ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ 
 
 

 
Internetová prezentace – poslední aktualizace ke dni 1. 7. 2024 

Dostupné na: https://www.uur.cz/publikacni-cinnost/aktualizovane-prirucky 
 

ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ 
UZÁVĚŘE 

 
postup podle dosavadních právních 

předpisů  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Garant MMR: Ing. Daniela Lešková, CSc. 
Garant ÚÚR: Ing. Jana Sapáková 

 
 
 

Brno, červenec 2024 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

2 
 

Zákonem č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona 
195/2022 Sb. (nový stavební zákon) a některé další související zákony se nově definuje zmocnění dotče-
ných orgánů uplatnit stanovisko k návrhu územního opatření o stavební uzávěře a k územnímu opatření o 
asanaci území s účinností od 1. 7. 2023.  
 
 
Zákon č. 283/2006 Sb., stavební zákon, ve znění zákonů č. 195/2022 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 283/2021 Sb., 
č. 465/2023 Sb., č. 126/2024 Sb., č. 183/2024 Sb. 
 
§ 326 NSZ Územní opatření 

(5) Bylo-li přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona zahájeno pořizování územního opatření o stavební 
uzávěře nebo územního opatření o asanaci území, dokončí se podle dosavadních právních předpisů. Usta-
novení § 123 odst. 3 se použije obdobně. 
  
§ 334a    
Odst. 2, věta druhá: „Pro účely přechodných ustanovení v části dvanácté hlavě II dílu 2 se za den nabytí 
účinnosti tohoto zákona považuje 1. červenec 2024.“ 
 
 
 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákonů  
č. 68/2007 Sb., č. 191/2008 Sb., 223/2009 Sb. č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 345/2009 Sb.,  
č. 379/2009 Sb., č. 424/2010 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 142/2012 Sb., č. 167/2012 Sb., č. 350/2012 Sb.,  
č. 257/2013 Sb., č. 39/2015 Sb., č. 91/2016 Sb., č. 298/2016 Sb., č. 264/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., 
č. 194/2017 Sb., č. 205/2017 Sb., č. 193/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 169/2018 Sb., č. 312/2019 Sb., 
č. 47/2020 Sb., č. 403/2020 Sb., č. 19/2023 Sb., č.47/2020 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 152/2023 Sb. 
 

Územní opatření o stavební uzávěře a územní opatření o asanaci území 
 
§ 97  
(1) Územní opatření o stavební uzávěře, které se vydává jako opatření obecné povahy podle správního řá-
du, omezuje nebo zakazuje v nezbytném rozsahu stavební činnost ve vymezeném území, pokud by mohla 
ztížit nebo znemožnit budoucí využití území podle připravované územně plánovací dokumentace, jestliže 
bylo rozhodnuto o jejím pořízení nebo o pořízení její změny, nebo podle jiného rozhodnutí či opatření v úze-
mí, jímž se upravuje využití území. Územní opatření o stavební uzávěře lze vydat také v případech, jestliže 
je zrušeno nebo změněno rozhodnutí o námitkách nebo zrušeno opatření obecné povahy o vydání územně 
plánovací dokumentace, případně jeho část. Územním opatřením o stavební uzávěře nelze omezit nebo 
zakázat udržovací práce. 
  
§ 98  
(1) Územní opatření o stavební uzávěře nebo územní opatření o asanaci území vydává v přenesené působ-
nosti rada obce. Dotýká-li se územní opatření o stavební uzávěře nebo územní opatření o asanaci území 
více obcí anebo v případě nečinnosti příslušné rady obce, je může vydat v přenesené působnosti rada kraje. 
  
(2) Návrh územního opatření o stavební uzávěře nebo územního opatření o asanaci území se písemně pro-
jednává s dotčenými orgány, které mohou uplatnit svá stanoviska do 30 dnů ode dne obdržení návrhu. K 
později uplatněným stanoviskům se nepřihlíží. S dotčenými orgány, které uplatnily svá stanoviska, musí být 
návrh územního opatření o stavební uzávěře nebo územního opatření o asanaci území dohodnut. 
§ 99  
(1) Územní opatření o stavební uzávěře stanoví omezení nebo zákaz stavební činnosti ve vymezeném do-
tčeném území a dobu trvání stavební uzávěry, popřípadě podmínky pro povolení výjimek. Součástí územní-
ho opatření o stavební uzávěře je grafická příloha v měřítku katastrální mapy s vyznačením dotčeného úze-
mí. 
  
§ 6  Orgány obce 
(6) Rada obce a v obcích, kde se rada nevolí, zastupitelstvo obce 
c) vydává územní opatření o asanaci a územní opatření o stavební uzávěře, 
 
§ 7  Orgány kraje 
(3) Rada kraje 
b) vydává v zákonem stanovených případech územní opatření o asanaci a územní opatření o stavební uzá-
věře. 

aspi://module='ASPI'&link='283/2021%20Sb.%2523123'&ucin-k-dni='31.12.2026'


ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

3 
 

 
 

Působnost 
na úseku 

 
Specifikace  

území 

DO 
vyplývající  

z příslušného 
právního před-

pisu 

 
Právní předpis 

 

 
Úkon 
DO 

07 OCHRANA 
LOŽISEK 
NEROSTNÝCH 
SUROVIN 

 Ministerstvo 
životního  
prostředí 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 15 odst. 2 

 
 
 
 

STANOVISKO 

 Ministerstvo 
průmyslu a 
obchodu 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 15 odst. 2 

 
 
 

STANOVISKO 

vydávanému Mi-
nisterstvem pro 
místní rozvoj 

nebo radou kraje 

Český báňský 
úřad 

Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě, ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 40 odst. 6 písm. i) 

 
 
 

STANOVISKO 

 obvodní  
báňský úřad 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 15 odst. 2 

 
 
 

 

STANOVISKO 

vydávanému radou 
obce 

obvodní  
báňský úřad 

Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě, ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 41 odst. 2 písm. j) 

 
 
     
 
   STANOVISKO 
 
     

Související právní 
předpisy: 

Zákon č. 62/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě,  
ve znění pozdějších předpisů 

13 DOPRAVA 
DRÁŽNÍ 

Z hlediska drah 
železničních 
s výjimkou dráhy 
speciální 

Ministerstvo 
dopravy 

Zákon č. 266/1994 Sb.,  
o dráhách, ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 56 písm. d)  

 
 
 

STANOVISKO 

15 DOPRAVA VODNÍ  Ministerstvo 
dopravy 

 

Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitro-
zemské plavbě, ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 4  

 
 
 

STANOVISKO 

16 

  

ENERGETIKA pořizovaného Mi-
nisterstvem pro 
místní rozvoj 

Ministerstvo 
průmyslu a 
obchodu 

 

Zákon č. 406/2000 Sb.,  
o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
§ 11 odst. 1  písm. j) 

 
 

 
STANOVISKO 

pokud jsou umístě-
ny  výrobny elektři-
ny nebo výrobny 
tepla o celkovém 
tepelném příkonu 
nad 20 MW. 

Státní energe-
tická inspekce 

 

územní inspek-
torát SEI 

Zákon č. 406/2000 Sb.,  
o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 13 odst. 2 

v souvislosti s odst. 6 

 
 
 

je DO 
 
 
 
 

STANOVISKO 

 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

4 
 

Ve věcech územní-
ho plánování 
u staveb důležitých 
pro obranu státu 

Ministerstvo 
obrany 

Zákon č. 406/2000 Sb.,  
o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 13 odst. 3 

 
 

je DO 
 

STANOVISKO 

Ve věcech územní-
ho plánování 
u staveb 
určených k zajišťo-
vání bezpečnosti 
státu podle staveb-
ního zákona 
 

Ministerstvo 
vnitra 

Zákon č. 406/2000 Sb.,  
o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 13 odst. 4 

 
 
 

je DO 
 

STANOVISKO 

Související právní 
předpisy: 

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších zákonů 
 

18 OBRANA STÁTU  Ministerstvo 
obrany 
 

Zákon č. 222/1999 Sb., o zajiš-
ťování obrany České republiky 

§ 6 odst. 1 písm. h) 

 

 
 

STANOVISKO 

Na území újezdu újezdní úřad Zákon č. 222/1999 Sb., o zajiš-
ťování obrany České republiky 

§ 31 odst. 1  

 

 
 

 
SPRÁVNÍ ÚŘAD 

19 CIVILNÍ 
OCHRANA 

 Ministerstvo 
vnitra 

Zákon č. 239/2000 Sb., o inte-
grovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

§ 7 odst. 2 písm. h) 

 

 
 

STANOVISKO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

5 
 

07 OCHRANA LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 
 
Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění zákonů č. 541/1991 Sb., 
č. 439/1992 Sb. (úplné znění), č. 10/1993 Sb., č. 168/1993 Sb., č. 132/2000 Sb., č. 258/2000 Sb.,  
č. 366/2000 Sb., č. 315/2001 Sb., č. 61/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 150/2003 Sb., č. 3/2005 Sb.,   
č. 386/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 313/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 157/2009 Sb., č. 227/2009 Sb.,  
č. 281/2009 Sb., č. 85/2012 Sb., č. 350/2012 Sb., č. 498/2012 Sb., č. 257/2013 Sb., č. 89/2016 Sb., 
č. 264/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 403/2020 Sb., č. 609/2020 Sb., č.88/2021 Sb. (část 
účinná od 16. 3. 2021 + část účinná od 1. 7. 2021), č. 261/2021 Sb., 152/2023 Sb. 
 
 
Ochrana nerostného bohatství 
§ 15 Zabezpečení ochrany nerostného bohatství při územně plánovací činnosti 
(2) Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Český báňský úřad uplatňují stano-
viska k politice územního rozvoje, územnímu rozvojovému plánu a k zásadám územního rozvoje z hlediska 
ochrany a využití nerostného bohatství. Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a 
obvodní báňské úřady uplatňují stanoviska k územnímu plánu, regulačnímu plánu a územnímu opatření o 
stavební uzávěře z hlediska ochrany a využití nerostného bohatství. Ve stanovisku k územnímu rozvojové-
mu plánu, zásadám územního rozvoje a územnímu plánu lze uplatnit požadavek na vymezení plochy těžby 
nerostů. 
 

(7) Postup při řešení rozporů podle tohoto zákona se nepoužije na řešení rozporů při vymezení zastavěného 
území, pořizování územně plánovací dokumentace a  řízení o povolení záměru. V uvedených případech se 
postupuje podle správního řádu. 
  
 
Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění zákonů  
č. 425/1990 Sb., č. 542/1991Sb., č. 169/1993 Sb., č. 128/1999 Sb., č. 71/2000 Sb., č. 124/2000 Sb.,  
č. 315/2001 Sb., č. 206/2002 Sb., č. 320/2002 Sb. č. 226/2003 Sb., č. 227/2003 Sb., č. 3/2005 Sb.,  
č. 386/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 313/2006 Sb., č. 342/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 376/2007 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 189/2008 Sb., č. 274/2008 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb.,  
č. 155/2010 Sb., č. 184/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č. 18/2012 Sb., č. 64/2014 Sb., č. 250/2014 Sb., 
č. 204/2015Sb., č. 206/2015 Sb., č. 320/2015 Sb., č. 91/2016 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 451/2016 Sb., 
č. 183/2017 Sb., č. 91/2018 Sb., č. 403/2020 Sb., č. 609/2020 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 225/2022 Sb., 
152/2023 Sb., 179/2023 Sb. 

 
§ 38 Organizace státní báňské správy 
(1) Orgány státní báňské správy jsou 
a) Český báňský úřad v Praze jako ústřední orgán státní báňské správy České republiky, 
 
b) obvodní báňské úřady s působností  
1. Obvodní báňský úřad pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského, 
2. Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského, 
3. Obvodní báňský úřad pro území kraje Karlovarského, 
4. Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého, 
5. Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého a Vysočina, 
6. Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského, 
7. Obvodní báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého. 

(2) Sídla obvodních báňských úřadů stanoví Český báňský úřad vyhláškou. 
 
§ 40 Český báňský úřad 
(2) Český báňský úřad řídí výkon státní báňské správy a činnost obvodních báňských úřadů a rozhoduje  
o odvoláních proti jejich rozhodnutím a povoluje předávání, vývoz, dovoz a tranzit výbušnin. 
 
i) vydává stanoviska k politice územního rozvoje, územnímu rozvojovému plánu, zásadám územního rozvoje 
a územnímu opatření o stavební uzávěře vydávanému Ministerstvem pro místní rozvoj nebo radou kraje.  
 

§ 41 Obvodní báňské úřady 
(2) Obvodní báňské úřady dále 
j) vykonávají působnost jiných stavebních úřadů v případech stanovených zákonem, vydávají závazná sta-



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

6 
 

noviska podle tohoto zákona a dále vydávají stanoviska k územnímu plánu, regulačnímu plánu a územnímu 
opatření o stavební uzávěře vydávaného radou obce, 

Související právní předpisy:  
 
Vyhláška č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění vy-
hlášky č. 139/1999 Sb., č. 538/2002 Sb. 
 
Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění zákonů č. 543/1991 Sb., č. 369/1992 Sb.,  
č. 366/2000 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 18/2004 Sb., č. 3/2005 Sb., č. 444/2005 Sb., č. 186/2006 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 85/2012 Sb., č. 64/2014 Sb., 
č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 261/2021 Sb. 
 
. 

13 DOPRAVA DRÁŽNÍ  
 
Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění zákona č. 189/1999 Sb., č. 23/2000 Sb., č. 71/2000 Sb.,  
č. 132/2000 Sb., č. 77/2002 Sb., č. 175/2002 Sb., č. 309/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 103/2004 Sb.,  
č. 1/2005 Sb., č. 181/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 191/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 124/2008 Sb.,  
č. 227/2009 Sb., č. 377/2009 Sb., č. 194/2010 Sb., č. 134/2011 Sb., č. 458/2011 Sb., č. 102/2013 Sb.,  
č. 64/2014 Sb., č. 180/2014 Sb., č. 250/2014 Sb., č. 319/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 304/2017 Sb., 
č. 225/2017 Sb., č. 169/2018 Sb., č. 313/2019 Sb., č. 367/2019 Sb., č. 115/2020 Sb., č. 261/2021 Sb., 
č. 426/2021 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 303/2023 Sb. 
 
 
 

§ 53 
(1) Zřizuje se správní úřad Drážní úřad jako orgán státní správy se sídlem v Praze, který je podřízen Minis-
terstvu dopravy. 
 

§ 54 
(1) Státní správu ve věcech drah vykonávají drážní správní úřady, kterými jsou Ministerstvo dopravy a Dráž-
ní úřad. Státní správu ve věcech drah vykonávají rovněž Drážní inspekce a Úřad. 
 

(2) Působnost drážních správních úřadů vykonávají v rozsahu stanoveném tímto zákonem též obce v přene-
sené působnosti. 
 

§ 55 
(1) Drážní úřad vykonává působnost podle tohoto zákona nebo podle zvláštního právního předpisu s výjim-
kou věcí, ve kterých tak činí Ministerstvo dopravy, Drážní inspekce, Úřad nebo obce. 
 

§ 56 Ministerstvo dopravy: 
a) rozhoduje o zařazení železniční dráhy do kategorie; zrušení celostátní nebo regionální dráhy po dohodě  
s Ministerstvem obrany, 
b) rozhoduje o změně kategorie dráhy celostátní na jinou kategorii železniční dráhy a o změně kategorie jiné 
železniční dráhy než dráhy celostátní na dráhu celostátní po dohodě s Ministerstvem obrany, 
c) je odvolacím orgánem ve správním řízení ve věcech upravených tímto zákonem proti rozhodnutí Drážního 
úřadu, Drážní inspekce a obcí, 
d) uplatňuje stanoviska k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci a k územnímu opat-
ření o stavební uzávěře z hlediska zájmů a záměrů ve věcech drah železničních, s výjimkou dráhy speciál-
ní,  
 

§ 56a 
(1) Obecní úřady uplatňují stanovisko k   z hlediska dráhy speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové, 
pokud není příslušné ministerstvo. 
 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

7 
 

15 DOPRAVA VODNÍ 
 
Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákonů č. 358/1999 Sb., č. 254/2001 Sb.,  
č. 309/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 118/2004 Sb., č. 327/2005 Sb., 186/2006 Sb., č. 342/2006 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 309/2008 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 187/2014 Sb., č. 250/2014 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 292/2017 Sb., 
č. 225/2017 Sb., č. 135/2019 Sb.– všechny části (účinné od 19. 6. 2019, 4. 12. 2019 a 1. 1. 2020), 
č. 44/2020 Sb., č. 270/2021 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 372/2022 Sb., č. 152/2023 Sb. 
 

§ 4 
Působnost v oblasti péče o rozvoj vodních cest dopravně významných a jejich modernizaci vykonává Minis-
terstvo dopravy v dohodě s ústředním vodohospodářským orgánem. 4) V této působnosti uplatňuje též stano-
viska k politice územního rozvoje a k územně plánovací dokumentaci a k územnímu opatření o stavební 
uzávěře. Tato stanoviska nejsou správním rozhodnutím. 
_____________________ 
4) Zákon ČNR č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 38 
(1) Zřizuje se správní úřad Státní plavební správa se sídlem v Praze, který je podřízen Ministerstvu dopravy. 

§ 39 
Státní správu podle tohoto zákona vykonávají plavební úřady, kterými jsou Ministerstvo dopravy a Státní 
plavební správa. 

§ 40 
(1) Státní plavební správa vykonává působnost podle tohoto zákona s výjimkou věcí, ve kterých rozhoduje 
Ministerstvo dopravy. 
 
 

16 ENERGETIKA 

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění zákonů č. 359/2003 Sb., č. 694/2004 Sb.,  
č. 180/2005 Sb., č. 177/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 214/2006 Sb., č. 574/2006 Sb., č. 393/2007 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 299/2011 Sb., č. 53/2012 Sb., č. 165/2012 Sb., č. 318/2012 Sb., 
č. 310/2013 Sb., č. 103/2015 Sb., č. 131/2015 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 3/2020 Sb., 
č. 403/2020 Sb., č. 284/2021 Sb. (část účinná od 1. 1. 2022), č. 362/2021 Sb., č. 382/2021 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 
19/2023 Sb., č. 87/2023 Sb., č. 152/2023 Sb. 
 
§ 4 
§ 11 Působnost ministerstva 
(1) Ministerstvo⃰  
j) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje, územnímu rozvojovému plánu zásadám územního roz-
voje a územnímu opatření o stavební uzávěře pořizovaného Ministerstvem pro místní rozvoj, 
 
_____________________ 

Pozn.: ⃰ Ministerstvo – dle § 3, odst. (3) Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

 

§ 13 Ochrana zvláštních zájmů 
(2) ) Státní energetická inspekce je dotčeným orgánem státní správy při pořizování politiky územního rozvoje 
a územní plánovací dokumentace, pokud umisťují výrobny elektřiny nebo výrobny tepla o celkovém tepel-
ném příkonu nad 20 MW. Státní energetická inspekce je dále dotčeným orgánem při pořizování územního 
opatření o stavební uzávěře obdobně podle věty první. 

 
(3) Ministerstvo obrany jako dotčený orgán státní správy uplatňuje stanoviska a závazná stanoviska podle 
tohoto zákona pro rozhodnutí a pro jiné úkony stavebního úřadu ve věcech územního plánování a stavební-
ho řádu u staveb důležitých pro obranu státu 17). 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

8 
 

(4) Ministerstvo vnitra jako dotčený orgán státní správy uplatňuje stanoviska a závazná stanoviska podle 
tohoto zákona pro rozhodnutí a pro jiné úkony stavebního úřadu ve věcech územního plánování a stavební-
ho řádu u staveb určených k zajišťování bezpečnosti státu podle stavebního zákona 27). 
 
(6) Závazná stanoviska podle odstavce 1 a stanoviska podle odstavce 2 vydává územní inspektorát Státní 
energetické inspekce. 
____________________ 
17)  § 29 a 43 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky 
27) § 16 odst. 2 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
STÁTNÍ ENERGETICKÁ INSPEKCE 
§ 13b 
(1) Státní energetická inspekce je správním úřadem se sídlem v Praze. 
  
(2) Státní energetická inspekce je podřízena ministerstvu a člení se na ústřední inspektorát a územní inspek-
toráty. Územní inspektoráty mají tato sídla 
a) v Praze s působností pro hlavní město Prahu a Středočeský kraj, 
b) v Českých Budějovicích s působností pro Jihočeský kraj a Kraj Vysočina, 
c) v Plzni s působností pro Plzeňský a Karlovarský kraj, 
d) v Liberci s působností pro Liberecký a Ústecký kraj, 
e) v Hradci Králové s působností pro Královéhradecký a Pardubický kraj,  
f) v Brně s působností pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj,  
g) v Ostravě s působností pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj. 
 
 

 

18 OBRANA STÁTU 
 
Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění zákonů č. 320/2002 Sb., č. 436/2004 Sb., 
č. 413/2005 Sb., č. 112/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 267/2006 Sb., č. 306/2008 Sb., č. 281/2009 Sb.,  
č. 73/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č. 15/2015 Sb., č. 47/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 152/2023 
Sb. , č. 178/2023 Sb. 
 
 
§ 6 Ministerstva, jiné ústřední správní úřady a Česká národní banka 
(1) Ministerstvo obrany (dále jen "ministerstvo") k zajišťování obrany státu 
h) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci a územnímu opat-
ření o stavební uzávěře a o asanaci území z hlediska zájmů obrany České republiky. 
z hlediska zájmů obrany České republiky. 
 
Správa újezdu 
§ 31 
(1) Státní správu na území újezdu vykonává správní úřad s názvem újezdní úřad. Újezdní úřad je současně 
vojenským orgánem, který plní úkoly při zajišťování obrany státu. Je podřízen ministerstvu. 
 
 
Související právní předpisy: 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákonů  
č. 68/2007 Sb., č. 191/2008 Sb., 223/2009 Sb. č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 345/2009 Sb.,  
č. 379/2009 Sb., č. 424/2010 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 142/2012 Sb., č. 167/2012 Sb., č. 350/2012 Sb.,  
č. 257/2013 Sb., č. 39/2015 Sb., č. 91/2016 Sb., č. 298/2016 Sb., č. 264/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., 
č. 194/2017 Sb., č. 205/2017 Sb., č. 193/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 169/2018 Sb., č. 312/2019 Sb., 
č. 47/2020 Sb., č. 403/2020 Sb., č. 19/2023 Sb., č. 47/2020 Sb., č.  261/2021 Sb.,  č. 152/2023 Sb. 
 
§ 10 Ministerstvo obrany 
(2) Újezdní úřad pro území vojenského újezdu 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

9 
 

a) pořizuje územní plán, regulační plán a územní studii. 
 
 
Zákon č. 283/2006 Sb., stavební zákon, ve znění zákonů č. 195/2022 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 283/2021 Sb., 
č. 465/2023 Sb., č. 126/2024 Sb., č. 183/2024 Sb.  
 
§ 36  
(1) Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra vymezí opatřením obecné povahy území, v němž v zájmu zajiš-
ťování obrany a bezpečnosti státu 
b) vydává vyjádření k návrhu zadání územně plánovací dokumentace a stanovisko k návrhu územně plá-
novací dokumentace nebo její změny, dotýká-li se vymezeného území, 
 
 

19 CIVILNÍ OCHRANA 
 
Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění záko-
nů č. 320/2002 Sb., č. 20/2004 Sb., 186/2006 Sb., č. 267/2006 Sb., č. 306/2008 Sb., č. 151/2010 Sb.,  
č. 375/2011 Sb., č.303/2013 Sb., č. 344/2013 Sb., č. 64/2014 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., 
č. 403/2020 Sb., č. 415/2021 Sb., č. 374/2021 Sb., č. 152/2023 Sb. 
 
 
§7  Ministerstvo vnitra 
(1) Ministerstvo vnitra plní úkoly v oblasti11) 
a) přípravy na mimořádné události, integrovaného záchranného systému a ochrany obyvatelstva,  
b) zapojení České republiky do mezinárodních záchranných operací při mimořádných událostech v zahraničí 
a poskytování humanitární pomoci do zahraničí v součinnosti s Ministerstvem zahraničních věcí; humanitární 
pomocí se pro účely tohoto zákona rozumí opatření prováděná za účelem pomoci obyvatelstvu postiženému 
mimořádnou událostí, v jejichž rámci se využívají lidské a materiální zdroje. 
  
(2) Ministerstvo vnitra při plnění úkolů uvedených v odstavci 1 
h) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a územnímu rozvojovému plánu a k územnímu opatření 
o stavební uzávěře z hlediska ochrany obyvatelstva a civilního nouzového plánování při přípravě na mimo-
řádné události, je dotčeným orgánem při posuzování zralosti projektů společného zájmu energetické in-
frastruktury 28) a uplatňuje závazná stanoviska ve společném územním a stavebním řízení pro stavby projek-
tů společného zájmu energetické infrastruktury z hlediska ochrany obyvatelstva, 
  
§ 33 Vztah k zvláštním právním předpisům 
(1) Na rozhodování a ukládání povinností podle tohoto zákona, s výjimkou pokut podle § 28 a řízení o ná-
hradě podle § 29 a 30, se nevztahuje správní řád. Stanoviska uplatněná k politice územního rozvoje 
a územně plánovací dokumentaci nejsou správním rozhodnutím. Stanoviska vydávaná podle tohoto zákona 
jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo územní souhlas anebo ohlášení stav-
by jsou závazným stanoviskem podle správního řádu 25a) a nejsou samostatným rozhodnutím ve správním 
řízení. 
_____________________ 
25a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 
 
 
 


